Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1479/2016

“Requer informações com relação à
limpeza e manutenção  de bueiros
no município de Santa Bárbara
d’Oeste.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os serviços públicos municipais

constituem dever do município e devem ser prestados sem distinção de
qualquer natureza;

 CONSIDERANDO que com as constantes chuvas há bueiros

entupidos em vários pontos, o  que tem causado complicações, como
alagamento de ruas e residências;

CONSIDERANDO que a população tem procurado

constantemente este vereador solicitando esses serviços;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O poder executivo está ciente do atual problema?

2º) Quantas equipes de limpeza de boca-de-lobo e manutenção

de bueiros há na Prefeitura?

3º) O poder público fiscaliza os locais em que há um constante

descarte irregular de lixo e entulho?

4º)  Quanto tempo a prefeitura leva para limpar toda a cidade com

a equipe que possui?

5º)  Existe um cronograma para realização desse serviço? Caso
positivo. Favor enviar cópia do cronograma.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Novembro de 2.016.

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”

-vereador-